
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.803 27Segunda-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

CNPJ Nº.05.063.292/0001-25
Endereço: TV. CURUZU nº.2289, bairro Marco,
Município BELÉM/PA, CEP:66.630-505
Ordenador BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 708481

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 916 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nº 2021/1435693 (PAE), 
que dispõem sobre gozo de Licença Prêmio.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Maria Suely Lopes Teixeira, matrícula funcional 
n° 3152502/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Coordenadoria de Concessão de Benefícios, de 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 05/01/2022 a 03/02/2022, correspondente ao tri-
ênio 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de dezembro de 
2021.  
 ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 743780

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 3563 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.
O  DIRETOR  DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019), considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/938368/SEFA,
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR o Comitê de Avaliação para avaliar e julgar o proces-
so de Seleção Baseada na Qualidade e no Custo nº 004/2021, cujo objeto 
é a contratação de consultoria (pessoa jurídica) para implantar um modelo 
de gestão de pessoas com foco em competências e dimensionamento da 
força do trabalho, com fornecimento de software, bando de dados e treina-
mento, para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda 
do Pará, no âmbito do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado 
do Pará - PROFISCO II - PA, conforme especifi cado no respectivo Termo de 
Referência e seus anexos, integrada por Presidente e Membros.
Art. 2º - DESIGNAR, conforme relacionado abaixo, os servidores para com-
por o Comitê de Avaliação:
a) PAULA REGINA CASTRO MARTINS, Gerente Fazendário, com Identifi ca-
ção Funcional nº 54183271/2, lotada na Célula de Gestão de Pessoas, para 
atuar como Presidente;
b) EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA, Coordenador Fazendário, com Identi-
fi cação Funcional nº 55586476/2, lotada na Célula de Gestão de Pessoas, 
para atuar como Membro;
c) DANIELLY DE SOUZA DINELLY, Gerente Fazendário, com Identifi cação 
Funcional nº 05948239/2, lotada na Célula de Gestão de Pessoas, para 
atuar como Membro;
d) RICARDO MIRANDA ROCHA LEITÃO, Fiscal de Receitas Estaduais, Iden-
tifi cação Funcional nº 05914928/1, lotado na Diretoria de Tecnologia da 
Informação, para atuar como Membro.
Parágrafo Único. Em suas ausências e impedimentos, a Presidência da Co-
missão será substituída por um dos seus Membros.
Art. 3º - Compete ao Comitê de Avaliação:
I - conhecer as propostas apresentadas e verifi car sua adequação ao obje-
to da contratação almejada, conforme os requisitos estabelecidos no Termo 
de Referência - TR;
II - subsidiar a Comissão Permanente do PROFISCO II da SEFA-PA quan-
to aos pedidos de esclarecimentos dos concorrentes, no que se refere às 
questões técnicas relacionadas ao Termo de Referência - TR;

III - atribuir a pontuação técnica a cada proponente, realizar o julgamento 
e encaminhar Relatório de Julgamento e Classifi cação à Comissão Perma-
nente do PROFISCO II da SEFA-PA;
IV – avaliar e elaborar parecer sobre a proposta fi nanceira das consulto-
rias aprovadas na avaliação técnica, conforme o Termo de Referência e o 
orçamento estimado;
V - dirimir, se necessário, após oitiva das unidades técnicas pertinentes 
ao assunto, as dúvidas relacionadas aos aspectos técnicos do objeto a ser 
contratado, suscitadas ou recebidas pela Comissão Permanente do PRO-
FISCO II da SEFA-PA ou da Unidade de Coordenação do Projeto – UCP do 
Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO 
II PA;
VI - estabelecer ações visando à conclusão dos trabalhos nos prazos es-
tabelecidos.
Art. 4º - Os atos da Comissão devem ser assinados por, no mínimo, 3 (três) 
membros, incluindo o Presidente.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 743726
PORTARIA Nº 3.558 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019).
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Sérgio Augusto Pinheiro Franco de Sá, 
Gerente Fazendário, Matrícula n° 5924754/3 e Marly Anne Olivier de Olivei-
ra Nobumasa, Assistente Administrativo, Matrícula n° 57191447/1, ambos 
lotados na Célula de Gestão de Recursos e Materiais - CGRM, para atuarem 
como Fiscal Titular e Fiscal Substituto respectivamente, do Contrato nº 
128/2021/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e a empresa  J.C.P. PRADO COMERCIO EIRELI, inscrita sob CNPJ/MF 
nº 38.185.358/0001-09.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 743683
PORTARIA Nº 3.559 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019).
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Sérgio Augusto Pinheiro Franco de Sá, 
Gerente Fazendário, Matrícula n° 5924754/3 e Marly Anne Olivier de Olivei-
ra Nobumasa, Assistente Administrativo, Matrícula n° 57191447/1, ambos 
lotados na Célula de Gestão de Recursos e Materiais - CGRM, para atua-
rem como Fiscal Titular e Fiscal Substituto respectivamente, do Contrato 
nº 129/2021/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA/SEFA e a empresa  LICITA ONLINE EIRELI, inscrita sob CNPJ/MF nº 
24.360.974/0001-44.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 743684
PORTARIA Nº 3.560 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019).
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Sérgio Augusto Pinheiro Franco de Sá, 
Gerente Fazendário, Matrícula n° 5924754/3 e Marly Anne Olivier de Olivei-
ra Nobumasa, Assistente Administrativo, Matrícula n° 57191447/1, ambos 
lotados na Célula de Gestão de Recursos e Materiais - CGRM, para atuarem 
como Fiscal Titular e Fiscal Substituto respectivamente, do Contrato nº 
130/2021/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e a empresa  COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI, inscrita sob CNPJ/
MF nº 13.338.681/0001-44.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 743686
PORTARIA Nº 3.561 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019).
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, Sérgio Augusto Pinheiro Franco de Sá, 
Gerente Fazendário, Matrícula n° 5924754/3 e Marly Anne Olivier de Olivei-
ra Nobumasa, Assistente Administrativo, Matrícula n° 57191447/1, ambos 
lotados na Célula de Gestão de Recursos e Materiais - CGRM, para atuarem 
como Fiscal Titular e Fiscal Substituto respectivamente, do Contrato nº 
131/2021/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e a empresa  COMATEL  COMERCIO  DE  MATERIAL  LTDA, inscrita sob 
CNPJ/MF nº 04.510.069.0001-16.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 743687
PORTARIA Nº 3.562 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019).


